[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОНЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28.09.2020 г.                                                                                       № 125
ст. Воронежская
О внесении изменений в постановление администрации

Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района №182 от 12.11.2019 года «Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение безопасности населения»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в муниципальную программу Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района «Обеспечение безопасности населения», изложив приложение №1, 2 в новой редакции.

2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы

3. Начальнику юридического отдела администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (Субочевой) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Начальнику финансового отдела администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (Галка) разместить настоящее постановление на официальном сайте Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет»

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района В.А.Мацко.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава Воронежского
сельского поселения
Усть-Лабинский район
	В.А.Мацко

Приложение №1
к постановлению администрации
Воронежского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 28.09.2020 г. №125
ПАСПОРТ

подпрограммы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций в границах поселения»

	Соисполнители
	Нет

	Цели

	обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств систем гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности

обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также ликвидации их последствий

	Задачи

	организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

обеспечение эффективного функционирования системы управления силами и средствами гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности

организация и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях

создание, хранение и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных ресурсов

обучение и подготовка населения, должностных лиц и специалистов гражданской обороны единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях

	Целевые

показатели

(индикаторы)
	поддержание и повышение профессионального уровня личного состава администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

оснащение аварийно-спасательного отряда техникой, оборудованием, снаряжением

количество населения, спасенного при чрезвычайных ситуациях

число пострадавших в чрезвычайных ситуациях, обеспеченных первоочередным жизнеобеспечением

доля созданного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, запасов материально-технических, продовольственных и иных средств гражданской обороны от установленных объемов номенклатуры

	Сроки и этапы реализации
	2020  год

	Объем средств бюджета городского поселения и иных

финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	39 000,00  рублей

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

муниципальной

программы,

оценка

планируемой

эффективности

ее реализации
	- приобретение сирены;

- обработка территорий дезинфицирующими средствами.

1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

В условиях быстро развивающейся чрезвычайной ситуации основными факторами обеспечения безопасности населения являются своевременное оповещение населения об угрозе и доведении информации о ее характере.

2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты подпрограммы
Целями подпрограммы являются:

обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств систем

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности.

Задачами подпрограммы являются:

организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защиты населения и территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района;

обеспечение эффективного функционирования системы управления силами и средствами гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;

организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях;

обучение и подготовка населения, должностных лиц специалистов гражданской обороны единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях.

Подпрограмма рассчитана на 2020 год ее выполнение предусмотрено без распределения на этапы.
3. Основные этапы и сроки реализации подпрограммы

Срок реализации подпрограммы – 2020 год

4.Основные мероприятия подпрограммы

Своевременное оповещение населения об угрозе и доведение информации о ее характере путем проведения предупредительных мероприятий по защите населения и территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
5. Ресурсное обеспечения подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за счет средств  бюджета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района в сумме 39 000,00 рублей.
Финансирование подпрограммы  осуществляется за счет средств бюджета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района ее реализации.
Потребность в ресурсном обеспечении муниципальной подпрограммы рассчитана на основе анализа расходов прошлых лет (без учета уровня инфляции в связи с нестабильной экономической обстановкой). Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий муниципальной подпро​граммы, осуществляется путем выделения бюджетных ассигнований из бюджета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
6.Управление рисками реализации подпрограммы

Достижение запланированных результатов реализации подпрограммы связано с возникновением и преодолением различных рисков её реализации.

Управление рисками настоящей подпрограммы осуществляется ответственным исполнителем и включает в себя.

- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных результатов подпрограммы;

- текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;

- планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;

- в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков.

Глава Воронежского

сельского поселения

Усть-Лабинского района

             В.А.Мацко

Приложение № 2

к постановлению администрации
Воронежского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 28.09.2020 г. №125

ПАСПОРТ

подпрограммы «Обеспечения пожарной безопасности»
	Соисполнители
	нет

	Цели
	Усиление системы противопожарной защиты Воронежского сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров

	Задачи
	Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях

	Целевые показатели (индикаторы)
	Усиление системы противопожарной защиты

	Сроки и этапы реализации
	2020 год

	Объем средств бюджета сельского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы
	20 500,00 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации подпрограммы
	Усиление системы противопожарной защиты

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Подпрограмма направлена на повышение уровня защиты населенных пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, и является необходимым условием для снижения материального ущерба при их возникновении.

Сложившаяся в последние годы в Воронежском сельском поселении обстановка по чрезвычайным ситуациям, связанными с пожарами, состоянием уровня противопожарной защиты объектов и населенных пунктов ставят перед администрацией поселения все более сложные задачи. Решить данные задачи уже невозможно, имея слабую материальную базу и используя устаревшие методы работы.

Недостаточное количество современного специального пожарного оборудования приводит к значительным трудностям при тушении пожаров, а в ряде случаев затрудняет спасение людей.

Отсутствие средств для обновления материальной базы не позволяет обеспечить требуемый для современных условий уровень противопожарной защищенности. Из-за отсутствия финансирования распадается ведомственная система пожарной охраны. Пришло в упадок пожарное добровольчество. Все это объясняет необходимость и актуальность реализации программы.

2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты подпрограммы
Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Воронежского сельского поселения ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-ведется периодическое освещение в средствах массовой информации документов по указанной тематике.

 -при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан.

Вместе с тем, подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна.

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) создание условий для деятельности добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний (сходов) населения.

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Цель 1  Усиление системы противопожарной защиты Воронежского сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.

	1.1.
	Задача 1. Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях

	1.1.1.
	Показатель 1: Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального  жилищного фонда и частного жилья (на следующий год), шт.
	1
	1
	1
	1

	1.1.2.
	Показатель 2: Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого   сектора, раз
	2
	2
	2
	2

	1.2
	Задача 2. Повышение готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ

	1.2.1.
	Показатель 1: Обеспеченность членов ДПО противопожарным инвентарем, %
	70
	80
	100
	100

	1.3.
	Задача 3. Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, объектов культуры, иных объектов массового нахождения людей

	1.3.1.
	Показатель 1: Очистка от мусора, заполнение водой, утепление на зимний период существующих искусственных пожарных водоемов, шт.
	5
	5
	5
	5

	1.3.2.
	Показатель 2: Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского  поселения поселения, % выполнения
	 60
	70
	70
	80

	1.3.3.
	Показатель 3: Выполнение комплекса противопожарных мероприятий в жилом фонде малообеспеченных граждан, % выполнения
	70
	80
	80
	90

	1.3.4.
	Показатель 4: Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках, % выполнения
	80
	90
	90
	100

	1.3.5.
	Показатель 5: Ремонт подъездов с площадками (пирсами)  для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года естественным водоисточникам  (открытым водоемам), % выполнения
	100
	100
	100
	100

	1.3.6.
	Показатель 6: Создание  минерализованных полос между селами и прилегающей территорией и их содержание, % выполнения
	100
	100
	100
	100

	1.4.
	Задача 4. Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения

	1.4.1.
	Показатель 1: Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда мер пожарной безопасности, % охвата населения
	100
	100
	100
	100

3. Основные этапы и сроки реализации подпрограммы

Срок реализации программы 2020 год.

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы
Объем финансирования ресурсов, выделенных на реализацию подпрограммы из средств бюджета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района составляет      20 500,00 рублей.
5. Управление рисками реализации подпрограммы
Достижение запланированных результатов реализации подпрограммы связано с возникновением и преодолением различных рисков её реализации.

Управление рисками настоящей подпрограммы осуществляется ответственным исполнителем и включает в себя.

- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных результатов подпрограммы;

- текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;

- планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;

- в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков.

Глава Воронежского

сельского поселения

Усть-Лабинского района

             В.А.Мацко